UBND TỈNH SÓC TRĂNG

              SỞ Y TẾ

     Số:           /CB-SYT

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Sóc Trăng, ngày     tháng 5  năm  2025

CÔNG BÁO

Về trường hợp tử vong tại Trung tâm Y tế thị xã Vĩnh Châu

_________

Ngày 20 tháng 5 năm 2025 Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng nhận được thông tin có

01 trường hợp tử vong tại Trung tâm Y tế thị xã Vĩnh Châu, Sở Y tế đã chỉ đạo báo

cáo nhanh về trường hợp này cho Ban giám đốc Sở Y tế.

Căn cứ Báo cáo số 90/BC-TTYT ngày 20/5/2025 của Trung tâm Y tế thị xã

Vĩnh Châu về một trường hợp bệnh nhân tử vong tại đơn vị, Sở Y tế tỉnh Sóc

Trăng công bố như sau:

1. Thông tin người bệnh:

- Họ và tên: Thạch Thị Sa Phia.

- Năm sinh: 1966.

- Giới tính: Nữ, dân tộc: Khơ me.

- Địa chỉ: Khóm Sở Tại B, phường Vĩnh Phước, thị xã Vĩnh Châu, tỉnh Sóc

Trăng.

- Bệnh sử: Đái tháo đường tuýp 2

2. Diễn biến lâm sàng và xử trí:

- Bệnh nhân nhập viện lúc 07 giờ 25 phút ngày 20/5/2025 trong tình trạng

mệt, đau ngực, huyết áp 100/60 mmHg.

- Sau khi vào viện 5 phút, bệnh nhân xuất hiện tình trạng ngưng tuần hoàn

hô hấp (gồng người, tím tái, mê, mạch và huyết áp bằng 0).

- Đơn vị đã tiến hành cấp cứu theo đúng quy trình chuyên môn: ép tim ngoài

lồng ngực, bóp bóng nội khí quản, sử dụng Adrenalin, truyền dịch, sốc điện, hỗ trợ

vận mạch bằng Dobutamin.

- Bệnh nhân có thời điểm hồi phục mạch, HA và tri giác nhưng tiếp tục

chuyển biến xấu. Gia đình bệnh nhân không đồng ý chuyển tuyến mặc dù đã được

bác sĩ giải thích.

- Sau hơn 2 giờ cấp cứu tích cực, bệnh nhân tử vong lúc 10 giờ 13 phút ngày

20/5/2025.

3. Chẩn đoán xác định nguyên nhân tử vong:

Nhồi máu cơ tim cấp biến chứng ngưng tim, suy hô hấp cấp trên nền bệnh lý

đái tháo đường tuýp 2.

4. Nhận định của Sở Y tế:

- Việc tiếp nhận và xử trí cấp cứu tại Trung tâm Y tế thị xã Vĩnh Châu được

thực hiện khẩn trương, đúng quy trình chuyên môn kỹ thuật hiện hành.

- Bệnh lý nền và diễn tiến cấp tính là nguyên nhân chính dẫn đến tử vong.

Việc người nhà không đồng ý chuyển tuyến đã hạn chế khả năng tiếp cận phương

tiện điều trị chuyên sâu.

5. Chỉ đạo:

2

- Trung tâm Y tế thị xã Vĩnh Châu tiếp tục thực hiện công tác tư vấn, giải

thích chuyên môn rõ ràng cho thân nhân người bệnh trong các trường hợp nguy

kịch.

- Các cơ sở y tế trực thuộc tăng cường năng lực cấp cứu, huấn luyện thường

xuyên kỹ năng xử trí ngừng tuần hoàn và giao tiếp ứng xử với người bệnh.

- Giao Phòng Nghiệp vụ Y – Dược phối hợp Thanh tra Sở rà soát toàn bộ hồ

sơ, quy trình chuyên môn để báo cáo Giám đốc Sở Y tế và các cấp có thẩm quyền

nếu cần thiết.

Nơi nhận:                                                                      GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh (báo cáo);

- UBND thị xã Vĩnh Châu;

- Ban giám đốc Sở Y tế;

- Thanh tra Sở;

- Các Phòng chức năng;                                                                     Võ Quốc Trứ

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Lưu: TCHC, NVYD;

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T08:06:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Phan Quốc Tứ<pqtu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-22T08:25:43+0700
	Võ Quốc Trứ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T08:13:09+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T08:13:14+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T08:13:54+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!